
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건축과 11,299,540 12,102,492 △802,952

국 8,327,940

도 509,488

시 2,462,112

행정운영경비(건축과) 25,641 23,031 2,610

기본경비 25,641 23,031 2,610

기본경비 25,641 23,031 2,610

201 일반운영비 12,456 9,846 2,610

01 사무관리비 12,456 9,846 2,610

○기본 사무용품비 540

○소모성 물품 구입비 600

○소규모 수선비 600

○업무추진 도서 구입비 100

○신문 구독료 600

○사무실 책상 유리 2,640

○기본 공통 급량비 7,376

202 여비 8,385 8,385 0

01 국내여비 8,385 8,385 0

○기본 공통 국내여비 8,385

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

정주기반 조성 1,768,303 3,643,352 △1,875,049

도 9,000

시 1,759,303

주거환경 개선 1,240,000 2,079,880 △839,880

도 9,000

시 1,231,000

공동주택 주거환경 개선사업 1,000,000 1,720,000 △720,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,000,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,000 1,000,000 0

○공동주택 주거환경 개선사업
1,000,000

소규모 공동주택 안전관리 서비스 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

30,000원*18명

50,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*5권

10,000원*5부*12월

165,000원*16개

7,376,000원

8,385,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

01 시설비 30,000 30,000 0

○소규모 공동주택 안전점검
30,000

도 9,000

시 21,000

빈집 정비사업 60,000 29,880 30,120

402 민간자본이전 60,000 27,000 33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 27,000 33,000

○농어촌 빈집정비사업
60,000

소규모 공동주택 보수 지원 사업 150,000 300,000 △150,000

402 민간자본이전 150,000 300,000 △150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 300,000 △150,000

○소규모 공동주택 보수 지원사업
150,000

주민 다목적 공간 제공 403,600 1,428,600 △1,025,000

마을회관 및 우산각 개보수사업 403,600 678,600 △275,000

401 시설비및부대비 403,600 678,600 △275,000

01 시설비 400,000 675,000 △275,000

○마을회관(우산각) 개보수
400,000

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○시설부대비 3,600

건축행정 추진 124,703 134,872 △10,169

공동주택관리 27,588 17,988 9,600

201 일반운영비 12,868 3,268 9,600

01 사무관리비 12,868 3,268 9,600

○주택관련 서적 구입 100

○공동주택관리 업무추진 급량비
3,168

○임대주택 분양전환 지원 위원회 운영비
9,600

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○공동주택관리 업무추진 여비
6,720

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○공동주택관리 시책업무추진비
1,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

12 민간인위탁교육비 7,000 7,000 0

○공동주택 입주자 대표회의 구성원 교육
3,500

30,000,000원

60,000,000원*1식

150,000,000원*1식

400,000,000원

3,600,000원

50,000원*2종

8,000원*11일*3명*12월

800,000원*6일*2명

20,000원*7일*4명*12월

1,000,000원

3,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 정주기반 조성
단위: 건축행정 추진 (단위:천원)

○공동주택 방범 및 소방안전교육 위탁
3,500

건축지도 88,207 85,976 2,231

201 일반운영비 5,268 3,268 2,000

01 사무관리비 5,268 3,268 2,000

○건축관련 서적 구입 100

○건축지도 업무추진 급량비
3,168

○건축법 신고·허가대상 안내문 제작
2,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○건축지도 업무추진 여비
5,040

301 일반보전금 77,899 77,668 231

14 기타보상금 77,899 77,668 231

○건축물 현장조사, 검사 확인업무 대행 수수
료 57,353

○제3종 시설물 지정 실태조사 점검 수당
10,515

○소규모 노후 건축물 안전점검 수당
10,031

공동주택허가 8,908 30,908 △22,000

201 일반운영비 3,868 3,868 0

01 사무관리비 3,868 3,868 0

○주택관련 서적 구입 100

○보고용 판넬 구입 600

○공동주택허가 업무추진 급량비
3,168

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○공동주택허가 업무추진 여비
5,040

국민주거안정의 내실화 9,379,876 8,297,237 1,082,639

국 8,327,940

도 500,488

시 551,448

저소득층에 대한 주거안정 지원 4,984,476 4,980,937 3,539

국 3,938,940

도 500,488

시 545,048

주거급여 지원사업 4,865,676 4,652,129 213,547

국 3,892,540

도 486,568

시 486,568

3,500,000원*1회

50,000원*2종

8,000원*11일*3명*12월

2,000,000원

20,000원*7일*3명*12월

57,353,000

10,515,000

10,031,000

20,000원*5권

600,000원

8,000원*11일*3명*12월

20,000원*7일*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 국민주거안정의 내실화
단위: 저소득층에 대한 주거안정 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 4,365,676 4,152,129 213,547

국 3,492,540

도 436,568

시 436,568

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,365,676 4,152,129 213,547

○주거급여 4,365,676

국 3,492,540

도 436,568

시 436,568

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

국 400,000

도 50,000

시 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 500,000 0

○수선유지급여사업 500,000

국 400,000

도 50,000

시 50,000

행복둥지사업 26,000 24,000 2,000

402 민간자본이전 26,000 24,000 2,000

03 민간위탁사업비 26,000 24,000 2,000

○행복둥지사업(전라남도 직접지원사업)
26,000

장애인 주택개조 지원사업 30,400 26,600 3,800

국 15,200

도 4,560

시 10,640

402 민간자본이전 30,400 26,600 3,800

국 15,200

도 4,560

시 10,640

03 민간위탁사업비 30,400 0 30,400

○장애인 주택개조 지원사업
30,400

국 15,200

도 4,560

시 10,640

이사비 지원사업 2,400 0 2,400

국 1,200

도 360

시 840

402 민간자본이전 2,400 0 2,400

국 1,200

4,365,676,000원

500,000,000원

26,000,000원

30,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 국민주거안정의 내실화
단위: 저소득층에 대한 주거안정 지원 (단위:천원)

도 360

시 840

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 0 2,400

○이사비 지원사업 2,400

국 1,200

도 360

시 840

청년 전세보증반환보증 보증료 지원사업 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 0 60,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

광양 행복타운 통합공공임대주택 건립 4,395,400 1,006,300 3,389,100

국 4,389,000

시 6,400

광양 행복타운 통합공공임대주택 건립 4,395,400 1,006,300 3,389,100

국 4,389,000

시 6,400

401 시설비및부대비 4,395,400 1,006,300 3,389,100

국 4,389,000

시 6,400

01 시설비 4,389,000 1,000,000 3,389,000

○광양 행복타운 통합공공임대주택 건립
4,389,000

국 4,389,000

03 시설부대비 6,400 6,300 100

○시설부대비 6,400

재무활동(건축과) 125,720 138,872 △13,152

내부거래지출 125,720 138,872 △13,152

국민주택사업특별회계 내부거래 125,720 138,872 △13,152

701 기타회계등전출금 125,720 138,872 △13,152

01 기타회계전출금 125,720 138,872 △13,152

○국민주택사업 특별회계 전출금
125,720

2,400,000원

60,000,000원

4,389,000,000원*1식

6,400,000원

125,720,000원


